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Pekka Suvanto 
in memoriam

yleisen historian professori Pekka 
suvanto kuoli Helsingissä 30. maa-
liskuuta 2014. Hän oli 89-vuo tias, 
syntynyt 11. huhtikuuta 1924 
akaassa.

suvanto, kuten moni muukin 
historiantutkija, varttui opettaja-
perheessä. Hänen isänsä oli suuren 
oppikoulun pitkäaikainen rehtori 
ja rovasti. kotona lukeminen ja si-
vistynyt keskustelu olivat olennai-
nen osa jokapäiväistä elämää. sota 
sekoitti pahoin koulunkäynnin. ol-
tuaan noin kuukauden abiturient-
tina suvanto joutui sotaan loka-
kuussa 1942. Monien ikätoverien-
sa tavoin hänet julistettiin ylioppi-
laaksi juhannuksena 1943, minkä 
jälkeen hän palasi välittömästi rin-
tamalle. sodan jälkeen suvanto loi 
mittavan koulu- ja yliopistouran ja 
oli maamme johtavia yleisen histo-
rian tutkijoita.

Historian ohella myös laki ja uusi 
valtiotieteellinen tiedekunta olivat 
varteenotettavia vaihtoehtoja yli-
opisto-opinnoissa. lopulta historia 
voitti, ja pääaineeksi tuli yleinen 
historia. suomen historiasta väi-
töskirjaa tehneellä vanhemmalla 
veljellä sepolla oli valinnassa tär-
keä rooli. suvannosta tuli näin yksi 
lukuisista legendaarisen professori 
arvi korhosen oppilaista. suvanto 
on todennut opettajastaan: ”Hil-
jaisesti mutta älykkäästi luennoiva, 

hiukan äreältä vaikuttava profes-
sori arvi korhonen oli juuri sopiva 
mies innostamaan sodasta palaa-
via nuoria miehiä historian opintoi-
hin. Hän oli eräänlainen otto von 
Bismarckin jälkikuva: realisti, histo-
rian suurten linjojen hahmottaja, 
joka hymähteli idealistisille pelas-
tusopeille. Minut hän pakotti jo 
proseminaarissa tiukan loogisen 
päättelyn piiriin.”

suvanto oli heti opintojensa al-
kuvaiheessa mukana perustamas-
sa historian opiskelijoiden ainejär-
jestöä kronosta. Hän myös toimi 
järjestön kolmantena puheenjoh-
tajana lukuvuonna 1947–1948. 
valmistuttuaan maisteriksi vuon-
na 1950 suvanto toimi ajalle tyy-
pillisesti sekä kouluopettajana 
että tutkijana. vuodesta 1954 
aina vuoteen 1971 hän työsken-
teli viherlaakson yhteiskoulun his-
torian vanhempana lehtorina. 
Hän toimi myös Historian opetta-
jain liiton puheenjohtajana ja pit-
kään ylioppilastutkintolautakun-
nassa.

vuosina 1965–1968 ja 1970–
1973 suvanto toimi tampereen 
yliopiston yleisen historian vt. pro-
fessorina ja vuosina 1971–1982 
Helsingin yliopiston yleisen histo-
rian apulaisprofessorina. tämän 
jälkeen hänet nimitettiin yleisen 
historian varsinaiseksi professorik-
si. vuonna 1640 perustettu oppi-
tuoli on yksi maailman vanhimmis-
ta historian professuureista. su-
vanto jäi eläkkeelle tästä virasta 
vuonna 1987.

yliopisto-opettajana suvanto oli 
laaja-alainen ja innostava. Hän 
luen noi aate- ja kulttuurihistorias-
ta yhtä hyvin kuin poliittisesta his-
toriastakin. suvantoa kiinnostivat 
jatkuvasti historiantutkimuksen 
teoreettiset ja metodologiset kysy-
mykset, joista hän myös säännölli-
sesti järjesti opetusta. Hän jatkoi 
arvi korhosen perinnettä ja oli va-
kiinnuttamassa uuden ajan (1500–
1800) historian ja kansainvälisten 
suhteiden historian sekä aatehisto-
rian tutkimuksen keskeiseksi osak-
si Helsingin yliopiston yleisen his-
torian oppiainetta.

suvanto oli läpi elämänsä yh-
teiskunnallinen keskustelija ja osal-
listuja ja siten erityisen kiinnostu-
nut historian ja yhteiskuntatietei-
den suhteesta. taloudellisen kas-
vatuksen komitean puheenjohta-
jana vuosina 1966–1967 hän oli 
vaikuttamassa yhteiskuntaopin ja 
taloustiedon vakiintumiseen pe-
ruskoulun opetusohjelmaan. su-
vanto toimi pitkään myös Henki-
sen maanpuolustuksen suunnitte-
lukunnassa ja hänellä oli merkittä-
vä rooli alfred kordelinin säätiös-
sä. 

tutkijaksi suvannon houkutteli 
nimenomaan arvi korhonen. su-
vanto oli valinnut jo seminaarissa 
aiheekseen 30-vuotisen sodan. 
niin yleisen historian pro gradu 
-tutkielma kuin lisensiaatintyökin 
käsittelivät keisarillisten joukkojen 
ylipäällikköä albrecht von Wallen-
steinia ja tämän kannattajia Wie-
nissä. samasta aihepiiristä kirjoi-
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tettu väitöskirja, Wallenstein und 
seine Anhänger am Wiener Hof 
zur Zeit des zweiten Generalats 
1631–1634, syntyi opettajatoimen 
ja monien luottamustehtävien 
ohessa vuonna 1963. väitöskirja 
käsittelee Wallensteinin toisen yli-
päällikkyyden jaksoa ja erityisesti 
ylipäällikön suhdetta tukijoihinsa 
Wienin hovissa. 

tutkimusaiheena Wallenstein oli 
erittäin haastava, sillä hänen ta-
voitteistaan ja toiminnastaan oli 
kiistelty paljon. Wallensteinia käsi-
telleitä tutkimuksia oli julkaistu rei-
lusti yli 2 000 jo ennen 1930-lukua, 
ja vuonna 1984 luvuksi mainitaan 
jo 4 000. usein puhutaan erityises-
tä Wallenstein-ongelmasta, jolla 
viitataan ylipäällikön poliittisiin ja 
diplomaattisiin pyrkimyksiin, erito-
ten 1630-luvun alkuvuosina. 

jo pro gradu -tutkielmastaan 
lähtien suvantoa olivat siis kiinnos-
taneet nimenomaan Wallensteinin 
kannattajat. tämä tarjosi uuden 
näkökulman Wallenstein-ongel-
maan. tutkimalla ylipäällikön suh-
detta tukijoihinsa oli mahdollista 
selvittää hänen toimintaansa ja ta-
voitteitaan tuoreella tavalla. su-
vanto pyrki selvittämään yhtäältä 
kannattajien ja tukijoiden yhteyk-
siä Wallensteiniin ja heidän toimin-
taansa Wienissä. toisaalta häntä 
kiinnosti ylipäällikön suhde kan-
nattajiinsa sekä näiden merkitys ja 
tehtävä Wallensteinin suunnitel-
missa. suvanto uskoi, että tätä 
kautta oli mahdollista tarjota uutta 
materiaalia, jonka avulla voisi vas-
tata tutkijoita pitkään kiinnosta-
neeseen kysymykseen Wallenstei-
nin toiminnan todellisista päämää-
ristä. 

suvanto tutki Wallensteinin 
kannattajaryhmän muotoutumis-
ta, toimintaa ja hajoamista. tutki-
muksen tärkeimmät ansiot eivät 
ole niinkään suuren uuden tulkin-
nan esittämisessä, vaan ylipäälli-
kön pyrkimysten ja toiminnan yksi-
tyiskohtaisessa, lähteisiin pohjau-
tuvassa dokumentoinnissa. ylei-
sesti ottaen Wallensteinista piirty-

vä kuva on suvannon väitöskirjassa 
varsin positiivinen. suvannon mu-
kaan Wallenstein ei ollut maanpet-
turi, mutta ei myöskään idealisti. 
Hän oli pragmaatikko, joka pyrki 
edistämään omaa uraansa ja tur-
vamaan perheensä aseman. sa-
malla hän kuitenkin yritti armeijan 
avulla kohottaa keisarin saksan to-
delliseksi johtajaksi ja luoda valta-
kuntaan pysyvän rauhan. ajatus 
keisarin hallitsemasta vahvasta val-
takunnasta kohtasi paljon vastus-
tusta katolisen liigan piirissä, ja 
hanke vaati erityisen monimutkai-
sia diplomaattisia neuvotteluita. 
suvannon tulkinnassa näkyy ken-
ties arvi korhosen ajattelutavan ja 
historiakäsityksen vaikutus, mutta 
se tulee myös lähelle leopold von 
ranken esittämää kuvaa Wallen-
steinista. 

vuonna 1979 suvanto julkaisi 
Die Deutsche Politik Oxenstiernas 
und Wallenstein -tutkimuksen, 
jossa hän tarkasteli axel oxenstier-
nan käsityksiä Wallensteinista ja 
tämän pyrkimyksistä. lisäksi su-
vanto pohti sitä, miten nämä käsi-
tykset vaikuttivat oxenstiernan 
saksan politiikkaan vuoden 1632 
lopulla käydyn lützenin taistelun 
ja alkuvuodesta 1634 tapahtu-
neen Wallensteinin murhan välise-
nä aikana. teos jatkoi monella ta-
paa suvannon väitöskirjan teemo-
ja. se oli yksityiskohtaista lähtei-
den analyysia ja tulkintaa. Wallen-
stein näyttäytyi edelleen pragmaa-
tikkona. oxenstiernasta piirtyvä 
kuva oli samantapainen: hän oli 
rationaalinen reaalipoliitikko, joka 
oli tilanteen niin vaatiessa valmis 
toimimaan nopeasti. vaikka 
oxenstierna pyrki edistämään lute-
rilaisten asemaa saksassa, hän 
asetti ruotsin edun itämerellä kai-
ken muun edelle. koska suvanto 
päätti tutkimuksensa Wallenstei-
nin kuolemaan helmikuussa 1634, 
hän ei käsitellyt ruotsin aseman 
heikentymistä vuoden 1634 aika-
na, erityisesti alkusyksystä nördlin-
genissä kärsityn tappion jälkeen.

suvannon Wallenstein-tutki-

mukset saivat ansaittua huomiota 
kansainvälisessä keskustelussa. ar-
vostelijat kiittivät tarkkaa lähde-
työskentelyä ja siihen pohjautuvaa 
tapahtumien analysointia. joillekin 
arvostelijoille tutkimukset saattoi-
vat olla hieman liian perusteellisia, 
mutta tulosten merkitystä ei kiis-
tetty. Pohtiessaan Wallenstein-on-
gelmaa 1980-luvun alussa johtava 
1500- ja 1600-lukujen euroopan 
poliittisen historian tutkija Geoff-
rey Parker mainitsi suvannon kirjo-
jen olevan ”ainoa merkittävä läpi-
murto viime vuosina” ongelman 
ratkaisemiseksi.

vaikka Wallensteinia käsitelleet 
kaksi monografiaa olivat yksityis-
kohtaisia poliittisen ja diplomatian 
historian tutkimuksia, suvanto siir-
tyi häntä aina kiehtoneen aatehis-
torian pariin. vuonna 1985 ilmes-
tyi teos, joka käsittelee Marxin ja 
engelsin käsityksiä väkivaltaisista 
konflikteista – Marx und Engels 
zum Problem des gewaltsamen 
Konflikts. suvanto halusi tutkia 
opiskelijoita kiinnostavaa ajankoh-
taista teemaa. tutkimuksessa ko-
rostuu suvannon historiateoreetti-
nen näkemys. kirjoittaessaan 
omasta urastaan vuonna 1998 
hän muotoili tämän näkemyksen 
seuraavalla tavalla: ”Historioitsijat 
tietävät hyvin, että kaikista kau-
niista puheista huolimatta ihmisen 
elämässä vaikuttaa ratkaisevasti 
kaksi tekijää: hänen elinympäris-
tönsä sekä ennakolta aavistamat-
tomat sattumat.” soveltaessaan 
tätä näkemystä Marxin ja engelsin 
ajatteluun suvanto korosti, että 
heidän käsityksensä väkivaltaisista 
konflikteista eivät niinkään olleet 
seurausta jostain yhtenäisestä teo-
riasta. Marx ja engels muotoilivat 
teoreettiset näkemyksensä vas-
tauk sina historiallisen kontekstin 
muuttuviin haasteisiin.

vetäydyttyään eläkkeelle vuon-
na 1987 suvanto saattoi antautua 
kokonaan tutkimustyölle. tämä 
tarkoitti suureen aiheeseen tarttu-
mista. intensiivisen tutkimus- ja 
kirjoitustyön tuloksena syntyi 
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vuonna 1994 kattava monografia 
poliittisen konservatismin histo-
rias ta. kolme vuotta myöhemmin 
Konservatismi Ranskan vallanku-
mouksesta 1990-luvulle -kirja il-
mestyi englannin kielellä. teokses-
sa ei ainoastaan tarkastella konser-
vatismia teoreettisena aatteena 
vaan myös, ja aivan erityisesti, sen 
ilmenemistä pragmaattisessa toi-
minnassa. Maantieteellisesti tutki-
mus kattaa keskeiset länsimaat – 
Britannian ja ranskan, saksan ja 
yhdysvallat, mutta myös ruotsin ja 
suomen. teoksessa, sen aiheessa 
ja tutkimusotteessa tiivistyy oivalla 
tavalla suvannon historiakäsitys, 
jossa poliittiset aatteet kytketään 
tiiviisti käytännön politiikkaan.

nuorena maisterina suvanto oli 
julkaissut yhdessä seppo suvan-
non kanssa kotipaikkakuntansa 
akaan kaksiosaisen historian. Hä-
nen viimeiseksi teoksekseen jäi 
kaupunkihistoriallinen esitys Ma-
rian katu viisi ja seitsemän: talout-
ta, kulttuuria, politiikkaa ja raken-
nustaidetta vuodelta 2002. laajas-
sa artikkelituotannossaan suvanto 
käsitteli erityisesti historiantutki-
muksen teoreettisia ja metodolo-
gisia kysymyksiä. 

suvannon tutkimustyössä kitey-
tyy mainiosti maamme yleisen his-
torian tutkimuksen parhaat piir-
teet ja perinteet: tutkimusaiheet 
ovat kansainvälisesti tärkeitä ja 
haastavia; aiheisiin löydetään tuo-
re näkökulma, joka yhdistyneenä 
vahvaan lähdetyöskentelyyn tuot-
taa uutta, kansainvälisesti arvos-
tettua tutkimusta. tällainen yleisen 
historian tutkimus on huomatta-
vasti merkittävämpää ja pitkäikäi-
sempää kuin suomen kielellä jul-
kaistut trendikkäät esseet tai kah-
vipöytäkirjat. valitettavasti jälkim-
mäiset saavat suomessa nykyään 
paljon enemmän julkisuutta, mikä 
on omiaan houkuttelemaan lah-
jakkaitakin tutkijoita tällaisen puu-
hastelun pariin. 

MarKKu peltonen


